O Diretor-Presidente do Cetam, no uso das atribuições que lhe 

conferem a Lei Nº 2.816/2003, o Decreto Nº 23.637/2003, a Lei 

Delegada Nº 104/2007, torna público o presente Edital Nº 

008/2022, publicado no dia 07 de abril de 2022, para oferta de 

31.650 (trinta e um mil seiscentos e cinquenta) vagas para 

Cursos de Qualificação Profissional, na forma de ensino remoto, 

com o objetivo de possibilitar a capacitação, qualificação, 

formação e aperfeiçoamento profissional de curta duração. 

1. CONSIDERAÇÕES INICIAIS  

1.1. As vagas ofertadas neste Edital se darão por inscrição on-line nos cursos de qualificação